
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

やよい図書館の不思議を探る！ 
 

 

 

 

やよい図書館の休館日 
 

 

紫陽花も咲く季節となってまいりました。皆さまはどのようにお過ごしでしょうか。やよい

図書館は雨にも負けず、６月も様々な催し物を開催しております。一般部門では『梅雨をスッ

キリ！』をテーマに特集を組んでおります。児童部門では毎週水曜日などにおはなし会を   

ご提供させていただいています。皆さまのご来館を心からお待ちしております。 

今回は・・・ 図書館
と し ょ か ん

司書
し し ょ

 
 

≪やよい図書館で働く図書館司書の仕事の一部を紹介します≫ 

 1、分類体系を考える 

 2、資料の収集 

 3、図書館運営 

 

図書館の仕事は大きく分けて 3 つ程に分けられます。1 は前回説明しました日本十進分類

法の振り分けのことです。これらは、資料や図書館によって異なるため日本十進分類法を元

に図書館司書がやよい図書館にあった分類の振り分けを行います。2 は知識や情報などを提

供するために、本の収集や装備、図書館システムへの登録作業などを行っています。3 はカ

ウンター業務やレファレンス・サービス、おはなし会など様々な図書館運営に関する業務を

行っています。ちなみにレファレンス・サービスとはお客様の調べものをお手伝いすること

です。今回紹介した業務はやよい図書館で行っているほんの一部の業務です。図書館に足を

運んだ際には、図書館で仕事をしている司書も見てみてくださいね。 

 

参考文献：図書館ってどんなところ？ 

やよい図書館の６月の休館日は下記の通りです。休館中、本の返却は足立区の図書館やブ

ックポストにて承っております。また、やよい図書館で、例年、６月に行っている特別整理

期間が延期になりました。特別整理期間が新たに決定され次第、お知らせいたします。 
 

６月１３日（月） 

６月３０日（木） 

や よ い 図 書 館 


